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Lietuvoje, kapsuo-

Kiaušinių dažymas jau žinomas ir jungiamas su ku šventėmis. Kadaise niai buvo marginami ir prieš Sekmines bei prieš Turgines. Toks paprotys rišasi su pavasario. gamtos pabudimo šventėmis ir buvo laikomas, kaip gyvybės, derlingumo simboliu.

Kryžiucčiai, šarvuotieji vie nuoliai, apniko mūsų kraštą žudė senučius, plėšte plėšė motinų vaikelius, kalavijais ugnimi naikino visa, ką tik rasdami Lietuvoje.Taip darydami jie sakėsi skelbią mūsų krašte Kristaus mokslą ir verčia lietuvius jį priimti.
Kęstutis, Žemaičių kunigaikš

tis, tuoj ėmė rinkti vyrus į ka
riuomenę. Beregint po visą Lie
tuvą girdėti .buvo karo vamz
džiai; jais buvo šaukiama viso 
krašto kariuomenė į garbės lau
ką, į šventąjį karą. Vamzdžių 
skardas tuoj sukėlė, žinoma, vi
sus karo žmones.

Tokį karo vamzdžio skardą 
turėjo išgirsti ir tie trys bro
liai. Išgirdę pasibalnojo tymo 
balneliais žirgelius ir išjojo į

Jis Vaizdavo Atgimstančią 
Pavasario Gamta

Jų kalavijai-atbukę ■ Kokiu Bildu TotoriaiPateko i Panevėžį

Škotas Tony Ronald — karo tarnyboje einąs virėjo pareigas, kviesdamas į savo vestuves E- dinburgo mieste, į puotą pakvietimuose .prirašė, jog vestuvinį pvraga jau buvo iškepęs prieš metus ir dabar laukia, kad svečiai ir viešnios jį suvalgytų.

Per lygumas, ir glosto stogus šiaudinius Klojimu atpėšia plačiai duris, Ir per pabudusių beržų alėją Jisai nubėga siausdamas ... Ir keturi Seni sparnai užsnūdusio malūno, vėjo Dejuodami iš lėto ima suktis ir mirgėt

Prie kiekvienos lėkštės buvo dedami į staltiesėlę Įvyniotas sidabrinis ar kaulinis šaukštas ir keltos riekės duonos.Peilius bei šakutes svečiai atsinešdavo- savus, nors, bevalgant, mėsą ir žuvį dažniausiai laikydavo pirštuose.

Taip Buvo Dažomi Margučiai Anais Laikais Lietuvoje

“Kad žmogus savo nelaimę 
žinotų, tai po kubilu pasikavo-

puosmų gėrimui paprotis, kad visi tos pačios didelės pakeldamas, šeimininkas % pasveikindavo artimiausia svečia, pats taure iki dugno išgerdavo ir atiduodavo kaimynui. Svečias pripildavo į taurę iš priešais stovinčio ąsočio vvno ar midaus ir gėrė i savo kaimyną. Tokiu būdu taurė apeidavo apie visa stala.Puotaudavo puošniais drabužiais, su kepurėmis ir su kardais prie šonų. Prieš išgeriant, kiekvienas svečias pakildavo ir pakeldavo galvos apdangalą.

Nors didikų ir bajorų rūmuo- ■ nestigo brangių taurių ir indų, laikėsi gerdavo iš taurės. Ja

Jei Vilniaus radijas kovo 26 d. paskelbė tikras žinias, tai Šiaurės Atlante silkes žvejoja šiuo metu apie 100 Lietuves žvejybinių tralerių.Dalis Lietuvos žvejų gaudo žuvį prie Neufundlando Kanados artybėje. (Lietuvos žveju laivynas yra visasąjunginių ištaigu žinioje, kurios ir žuvį skirsto).

Ir iš plačių, juodų ir nelaimingų ąžuotū Pasikelia dar silpnas, kaip plaštakė, vėją Ir puola prūdo vandenin ... Tada pakyla

Sulaukę Pavasario švenčių, senovės lietuviai surengdavo sau ir geras vaišes. Pasigamindavo įvairių gėrimų, o ypač alaus ir midaus; prisikepdavo ar išvirdavo dešrų, kumpių, vėdarų, šiupinio, kopūstų ar barščių sriubos ir pan., nekalbant jau apie margučius, pieną, sviestą ir sūri. Net ir neturtingesni valstiečiai ar miestelėnai sugebėdavo apkrauti velykinį stala prašmatnesniu maistu.Lietuvos didžiūnai gi Velykų metu surengdavo dideles ir skaitlingas puotas, kurios užtrukdavo keletą dienų. Vienas prancūzas, pakliuvęs į Lietuvą viduryje 16-to šimtmečio pastebėjo, jog ka suvalgo Velykų šventėse vienas lietuvis, to nesuvalgytų keturi prancūzai.

Kitą kartą gyveno Lietuvoje lebingas bajoras. Jis turėjo dukterį ir tris sūnus.Duktė savo brolius labai mylėjo — jais visuomet rūpindavosi. ausdavo puikiausias juostas, nerdavo visokius nėrinius jiems patiems pasipuošti ir žirgų gūnioms.Pagirs ją broliai, pasidžiaugs jos darbu, — ir kitokio atpilde jai nereikia. Brolių laimė ir visi brolių džiaugsmai buvo tarytum jos pačios. Bet ir broliai puikūs buvo vyrai.Tačiau neilgai .buvo jiems lemta tokioje santarvėje gyven-

Per vienas bajoru vestuves, kuriose dalyvavo pusantro tūkstančio viešnių ir svečių, buvo suvalgyta šimtas jaučiu, nusan- tro šimto veršiuku. 2.100 įvairiu naminiu paukščiu žuvvs. O išgerta tapo Statinės vengru vvno!

— Ach, tu neneši laiminga ve
dybiniam gyvenime !v Kaimynai 
jau apie savaitę laiko girdi 
šauksmus jūsų namuose. _____

Kuodaitienė: — Tai melagys
tė nuo pradžios iki galo. Aš su 
vyru jau antra savaitė visai ne
sikalbu.

Kaip dideli, balti sidabro paukščiai Plasnoja debesys nušvitusiu dangum — Ir jų šešėliai skrieja lygumomis.Kaip dideli, balti laivai jie plaukia Baltom, šviesiom, lininėm burėm, ir lengvu Skambėjimu palydi juos bažnyčių bokštai . .

Žemaitija, garsioji iš praeities šalis, Birutės tėviškė, iki šiam laikui išlaikė daugelį vertingų savybių, kurių neįstengs sunaikinti ir žiaurioji raudonų maskolių okupacija. Žemaitis myli savo žemę ir ne be pagrindo vadino ją “šventąją”. Jis gynė ją nuo skandinavų, nuo kryžiuočių, maskolių ir kitų, tuom pat sykiu saugodami Lietuvą iš vakarų. Toje žemėje jis gimė ir augo, ten buvo jo sukurti derlingi ūkiai, pilys, šventovės ir protėvių kapai.Ilgų šimtmečių kovos už savo laisvę užgrudino žemaičius, subūrė juos arčiau vieni kitų. Jų kaimynai, norėdami, pabrėžti nors atsparumą, sakydavo: “Atkaklus kaip žemaitis”. Žinoma rašytoja Marė Radzevičiūtė savo veikale “Dievaitis”, prilygino žemaičių būdą prie seno ą- žuolo, vadinamo tokiu vardu. Tas ąžuolas, giliai Įleidęs šaknis į savo gimtinę žemę, atlaikęs ir pikčiausias audras, nepa- lūždamas ir nepalinkdamas. Tokie buvęs ir žemaičiai.Kaip nebūtų keista, bet žemaičiai yra daug nukentėję ne !vien nuo savo priešų, bet ir nuo 1 Lietuvos valdovų. Mindaugas, o paskiau Vytautas politiniais sumetimais buvo atidavę didesnę dalį Žemaitijos kryžiuočiams. Žemaičiai, tačiau, griežtai ir atkakliai kovojo prieš nepakenčiamus svetimus valdovus.Skleidžiant Lietuvoje krikščionybę, Vytautas ir Jogaila prievarta naikino senobines žemaičių šventoves ir per du šimtu metų jie turėjo slaptai rinktis į miškus atlikti nuosavas religines apeigas. Jie smarkiai priešinosi unijai su Lenkija, ir kai vėlesni Lietuvos valdovai bandė primesti jiems lenkiška bajorišką tvarka, tai žemaičiai ir jos neįsileido. Dėka tam užsispyrimui , autonominė Žemaičių kunigaikštija išsilaikė iki pat Lietuvos likvidavimo 1795 metais.Bet, kaip sakoma, lašas po lašo ir akmeni pratašo. Užplūdusi žemaičių kraštą lenkiška dvasiškąja, remiama pasaulinės valdžios, atsiųsti iš svetur nutautėję pareigūnai ir stambesni žemių valdytojai nustūmė Į pogrindi žemaičių • atsparuma ir jų patriotizmą. Laipsniškai jie pradėjo žiūrėti su nepasitikėjimu ir Į atvykusius ai^kštaičius.Vienas aukštaitis. važinėjęs pradžioje šio šimtmečio tame krašte, paliko toki užrašą:— Kelionėje paklausk žemaičio kaip nuvažiuoti į tą, ar kitą vietą. Jis pirma apims tave akimis nuo galvos iki kojų ir pagal gautą Įspūdį atsakys. Jeigu nepatiki tau. ar psirodei Į- tariamas, duos tau sausą, trumpa atsakymą. Jis pvyzdžiui pasakys: “Važiuok statiai ir nuva- į žiuosi”.— Jeigu gi jam patikai, nesigailės nė pusės dienos vargo, by tau pagelbėti. Dažnai jis suteiks be jokio užmokesnio pašaro arkliui arba čiam keliautojui — tas rašytojas.Žemaičiuose išliko iki musų laikų daugelis istorinių padavimų ir pasakų. Jie nepaliovė šlovinti ir Palangos mergelę— Birutę, žemaičių globėją pavadindami jos vardu garsųjį da-

Panevėžic miestas istorijoje minimas XIV amžiuje, kai Vytautas Didysis po mūšio su to- icriais apgyvendino jame keliolika šeimų totorių.Miestas smarkiai buvo nukentėjęs karu su švedais metu.

Ir šviesiaplaukė moteris iš tolo artinas Auksinė jos galva tai suliepsnoja, tai u.zg Ji ranko neša puokštę mėynų mažų gėlii Staiga sustoja ji. Prisidengia akis. Ją šaukė? Ak taip! Ji mato kaip re lygumas klampiu keli. Žmogus ateina: vėjas taršo rūbus jam ir plaukus, Ir akyse jo atspindi skrendantis pavasario dangus
, • Henrikas Nagys

karą.' Seselė apsiverkė grau-, džiemis ašarėlėmis, palaimino savo brolelius, ir tiek — krašto , laimė ir gerovė juk brangesnė už brolius.Pasibaigė karas. Kryžiuočius lietuviai sumušė. Kurie liko gv- vi, tie nieko nelaimėję, grižo, iš, kur atėję. .ir atšipę vėl sulindo į makštis. Mūsų karžygiai grįžo name.Bet kur dingo narsūs brole- j liai? Veltui jų laukia seselė: Į visi trvs karo lauke krito, tik Į j u žirgai neteke jojėjų parbėgo namo, i brolių kiemelį.Susisielojusi lietuvaitė, nebe-, tekusi savo brolelių, apleido tė- , vo namus, pasiėmė kritusių brolių žirgus ir nuėjo Į giria baigti i savo amžiaus. Ilgai ten ji brolelių gedėjo — verkė ir aimanavo. Pagaliau dievai pasigailėjo ■ iš - jos — ir pavertė ja gegute.’Dabar, pavasari, tuo pačiu i metu, kada žuvo jos broliai,! skelbia ji visiems savo nelaimę: kukuodama verkia sayc brole-

nebuvo dar la- besibai- algyta daug medaus ir u medum pagamintu saldžiųjų a tiekai u.
dažvdavo tamsiai ištirpindavo sk^r- ir nagaliūku i.Šra- gėū’čin. ving^’’i tada, būdavo, atleidžia i dažu5; ir vpr- Un Tčpp-ip iš ds7n. vaška nei- i’nk-ii nuskvfa. T n-i T’įetoi nab’p- 1-a balti raštai. Kiti tamsiai da- žvfus kiaušinius išQkutinė’a įvairiais ra^+ai« peiliuku. Išmarginti kiaušiniai vadinami margučiais.Seniau iki pat pirmojo pasaulinio karo, buvo paprotys pirmąją Velykų diena, susirinkti m ie bažnvčios .šventoriaus ir čia ridinėdavo kiaušinius arba mėginti, kuri© yra stipresnis. Susirinkdavo vvriškas jaunimas, paaugliai ir seniai. Seniai, žinoma, dažniausiai būdavo stebėtojai ir patarinėtojai; paaugliai žiūrėjo, kieno kiaušiniai gražiau nudažyti, mėgino, kieno stipresni, patys kiaušinius mušė ir zujo iš vieno galo i ki- a, stumdydamies ir šūkaudami.

Panašiose pųotuose dalyvaudavo ne vien šeimos, nariai, giminės ir suprašyti svečiai, bet ir įvairūs pareigūnai-tarnauto- jai. Didesnius ūkius ir dvarus paprastai tvarkė užvaizdos, o ju priežiūroje buvo raktininkai, aludininkai ir vyno sandelių prižiūrėtojai. Stalams padengti ir valgius puotos metu parūpinti buvo skiriami patyrę tarnai. Prieš pokylį tie tarnai stalus žinomas, o vėliau buvo padengdavo staltiesėmis ar plo- bai brangus, pokyliui nais rankšluosčiais, pastatyda- ! giant vo dubenis ir lėkštes, rankoms nuoguti su vandeniu indus.

būdo ypatybes ir kai- jų sustiprinti saviškių

bar kalną Palangoje, ant kurio senais laikais degė amžinoji ug- r s.Jeigu aukštaičiai būtų turėję daugiau žemaitiško mo ir prisirišimo prie kalbos ir papročių, tai istorija būtų pasukusi tais keliais. Bet dar būtų ir šiandie peržiūrėti tas že maičių kurias tarpe.

Kaimiečiai Lietuvoje buvo Įgudę gražiai nudažyti kiaušinius ir paprasčiausiom priemonėm, kurios buvo jiems prieinamos. šiam tikslui jie panaudodavo svogūnų lukštus, kurie nudažydavo kiaušinį rudai: nuo vantos gi nubraukti beržo lapai duodavo geltona spalva. Raudonai, rausvai, žaliai kiaušinius dažydavo pirktiniais dažais.Svogūnu lukštus ar beržo lapus idėdavo i nuodą su verdančiu vandeniu: kai jie gerai pri- šusdavo. sudėdavo kiaušinius ir mrda'T) bent* 5-10 minučių, kad būtu kieti, kad mušant ar ridi- nėiant susikūlė neištkštu.Beržo lapais dažant, i vandeni rpjkia idėtj alūno, kitaip “nekanda.” Norėdami. kad kiaušiniai būtu rausvi. įpildavo bliūdelin šaltu raudonu dažu ir bent pora kartu navolioda^o jau išvirtus kiaušinius.
Kiaušinius 

ruda snalva. 
dinčie vaško 
?Vfbvf) 1UPC 
vočfoią ir f i Ir

Minėtų švenčių metu, margučius dovanodavo vieni kitiems, ne tik vaikai, bet ir suaugę, reikšdami linkėjimus gėrio, sek mes. Margučius mušdavo., ritinėdavo. Dovanoms skirti margučiai buvo ypatingai dailinami. marginami, ir jų raštuose matome daug sumanumo, kruop štumo, išradingumo. Jei kiaušinis viena spalva dažytas, vadinasi dažytiniu. Senuose rinkiniu: Se randama, kad grąžiusiai buvo dažomi bei marginami tai pietinėje vadinama — dzūkuose, ' ze ir zanavykuose.Pagal raštų atlikimo ka, margučiai skirstomi išrašytus ir išskutinėtus margučių ornamentai /turi gi- ias tradicijas ir siekia pirmuo- ivs amžius. Tai Įvairūs kom- nonūojami ketvirtainiai, vinge- trikampėliai, aps- kryputės ir kitokį kurie sutinkami ir dirbiniuose.margučių papuošti ūdingais ornamen- ūtelūmis. grandinėmis, rinkutėmis, snieguolėmis, Ipėmis ir kt.

Philadelphia. — ( blishing Co. pranešė spalio 1 dienos, šių metų, pakels kainas u.ž skelbimus “Ladiės Hotfe Journal”. Už puslapį juodai ir bastai rentos mokėti $26,460, o už spalvotą puslapi — 33,075.
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Daug kalbėsi, mažai dirbsi.

Magiški Gabumai

Gerais Sumetimais
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ir kulka pa-
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sako 
kad nenore j Bu prie 
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MOTKus
IS VAITKUS--

6312 S. Western Ave

Įsivaizduok, riese- 
kavinę dėvėdamas

Dūmas 
ugni šviesesnis

kartą jis taip įsiklausęs 
simiršęs, kad net pers 
netrukus miręs.

Su juo būdavęs ir Vytautas 
Didysis.

ALFONSE F. MS |
CHICAGOS MIEŠTO ^ElSfcjAS |

nuolatinis 
tos dievaitės palydovas ir gerbs 
kloties lėmėjas buvo zuikelis. 
Tuo būdu sykiu su tos dievai
tės vardu į Velykas pakliuvo ir 
tas populiarus laukų ir miško 
gyventojas.

Krikščionybei jisiviešpatavus, 
dievaitė Estera buvo išstumta 
iš Velykų paveikslo, bet zuike
lis visgi pasiliko.

Tik pažiūrėk! Štai pro du- 
tikras magikas, ku 

negalėtų prišily-

Tiems^ kam gyveniipas buvo 
sunkus, žemė yra lengva. Len
kų priežodis. _ ,

atsakė prancū- 
kaip ir visi vokiečiai 
tarmę.

Cicero) —.,1410 S. 501h Avė;
*fej. ’fGwnhall S-2iife

Laikui bėgant, Velykų ''sim
boliu virto ne vien-margučiai 
bet ir zuikelis. Tą galime paste
bėti anglo-sakšų šalyše 
li'ai 'vaižducj 
puošėjai

Kai kurie žmonės bemiegoda- 
rkia, nes miego metu 

jiems “atsipalaidoja” ar minkš
tasis gcmhrys arba balsinės sty
gos. Dėl to, kvapą įtraukiant, ir 
pasireiškia knarkimas.

Zūike- 
anii kaipo gamtos, 

margučių dažytojai, 
linksmintojai ir pan. Zuikelio 
rolė šiose šventėse beveik pri
lygsta “Kalėdų Dieduko” arba 
Santa Claus.

Kaip zuikelis pakliuvo į Ve
lykų papuošalus, nesunku atspė
ti. Jis yra gyvas, judrus ir mei- 

, Itiiris p rm utinis 
laukuose pašveiki- 

sarį. Dar aiškes- 
ta klausima su

teikia seųpji germanų mitologi
ja. Kaip žincme, dabartinės 
šventes amerikiečiai, anglai ir 
vokiečiai vadi'•a ‘/.Easier”. Tas 
žodis yra kites iš senovės ger
manu pavasario dievaitės “Es
tete’’.

' Paša k pad a vi m 1t

Seminary miestelyje, Missis
sippi-valstijoj, nusišovė- dviejų 
metų mergaitė.

Ėūvo taip. Motina atvykusi 
prie krautuvės, paliko ją auto- 
lmdbilyje. Likusi viena, ji ėmė 
ieškoti kilo gali pažaisti. Dėžėj 
prie pirštinių 
Bežąizdarria su 
revolveris iššovė 
tai mergaitei.

Krikštynų Papročiai Anais 
juk Laikais Lietuvoje— Jungtuvių metu 

prisiekei mylėti, būti ištikima 
ir klausyti, — ginčo metu sako 
Vvras žmonai..

— Prisiekiau del to 
žĮnona 
<Višų i žmonių ir 
pradėti gihčytjs

Al s Hffltflp Loūrtg
8514 ROBERTS ROAD

Oaklawn, Illinois

nors teatre?
— Ne. Eet

darbininkų ir niai atėjo į
seną,- apdriskusį apsiaustą, o da
bar išėjo apsivilkęs gražiausiais 
kailiniais!

Įvairios rūšies amatininkams 
oficialiai yra uždrausta verstis 
savy stoviai; Jie yra 
valdiškas įmones, 
mas labai menkas

'todėl daugelis/Žitivėjų ar Ba
tų taisytojų dirba vakarais,* lo
pydami ar pertaisydami žmo
nėms drabužius. 'Jie pasiuva ir 
naują eilutę drabužių, jei kas 
atneša audeklo, pamušalą ir sa
gutes. Didžiumą tokių kostiu- 
mierių sudaro aukštieji valdžios 
pareigūnai, rašytojai, partiečiai 
ir pan.

Vilniuje, Stalino prospekte, 
yra valdiška drabužių siuvykla, 
aptarnaujanti bclševikų aristo
kratijų. Bet kol išpildomi ten 
užsakymai, praeina keli mėne
siai. Didžiuma 
“bosų” sudaro t’ėh maskoliai 
žydai.

'ris išeina 
r i? m niekas 
ain'i.

Karalius Jogaila pavasariais 
atkeliaudavęs - iš Lenkijos į 
Dzūkiją ir prie Merkio kiaušy- 
davr.’si vakarais lakštingalų, 
čiulbėjimo. Kaip pasakojam A,

Žmogaus organizmui 
nis (oxygen) yra reikalaingas, 
kad kūne galėtų įvykti vadina
mas “degimo” procesas. Lygiai 
kaip degalas (gazolinas) sudega 
automobilio motore, panašiai 
mūsų kūne sudega ir maistas, 
•rmkaĮmga.s palaikyti žmogaus 
gyvybės motorą.

Pats “degimas” yra labai su
dėtingas dalykas. Visų pirma, 
mūsų suvartotas maistas susi
renka skilvyje bei viduriuose, 
iš kur nukreipiamas ten, kur. 
turi įvykti deguonies pagalba 
degintas. •

Deguonis i žmogaus orgariiz- 
patenka drauge su įkvėptu 
Gi oras kvėpavimo takais 
nukreipiamas į plaučius, iš 
deguonis būna siunčiamas 

Kraujas nuneša de-

KafĮ> tab
Kūnas. Deguonį
Arba Exygena .i

Krikštynų mętu Lietuvoje 
. bobutė surinkdavo vyrų kepu
res, o tie išeidami turėdavo iš
pirkti. Jei kepurę kas pasiimtų 
be mokesčio, tai vaikas nakti
mis nemiegotų. t

Kiek retesnis būdavo paprd- 
t^s 'rinkti moterų skareles tuo| mi 
apveju, jei būdavo gimusi mer

?ksmų Velykę Švenčiu! g
NKIME VISIEMS CHICAGOS LIETUVIAMS.

ma 
oru. 
yra 
kur 
į arterijas 
guonį į tuos kūno organus, ku-. 
riuose jau yra sukrautas žmo
gaus suvartotas maistas.

Čia deguonis susijungia su ‘ 
grynangliu ir tuo būdu sudaro 
angliarūgštį. Šio' proceso metu 
įvyksta degimas ir gimsta šilu-; 
męs energija. Po to angliarūgš-; 
tis kraujetakos būdu nukreipia
ma į plaučius, praeina pro kvė-t 
pavimo takus ir būna iškvepia-! 
m?s pro nesi ar pro burna.

Deguonį po vis? žmogaus kū
ną išnešioja raudonieji kfaujo 
rutuliukai, kurie skuba pasiekti' 
tas organizme * vietas, kur de
guonis yra ypatingai reikalin-į 
gas. Kaip žinome, žmogaus 
kraujuie normaliai esti apie 25! 
bilionai raudonųjų rutuliukų. 
Jų yra tiek daug todėl, kad bū-; 
tu užtikriiltas pakankamas de-1 
gunnies įsiurbimas. Kiekvienu į 
akimirksniu mūsų plaučiuose 
vra susirinkęs veik ketvirtada- 
Hs viso erganizmo turimo krau
jo. kad kuod augiau deguonies 

oro gnlfVų gauti raudonieji 
rutuliukai. ,

Vokietis ir prancūzas išėjo 
pasivaikščioti. Pakeliui sutinka 
paršiuką, kuris nuolat sužvie
gia “oui, oui...”

— Girdite tamstą 
ja vokietis
ba prancūziškai

— Tai tiesa -
zas — bet 
turi blogą
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KUOLINKSMIAUSIOS VISIEMS

CHICAGOS LIETUVIAMS

John Pakel, Prezidentas SVEIKINAME SAVO DRAUGUS, KOSTUMIERIUS

IR VISUS LIETUVIUS PAVASARIO

3206 So. Halsted St

Visur Pilna Atgabentų 
Nuo Volgos Burliokų

CHICAGO SAVINGS 
AND LOAN ASSOCIA 'ION

Kurios Gėles Puošė 
Darželius Lietuvoje?

rasakylės, 
purienos

zemeje 
sias. —

Erškėčiai Tarnavo Kaipo 
Bausmės Priemonė

Patyrimas yra kvailių moky 
toj as

GAIVA RESTAURANT
Lietuviška Valgykla

ALEX ŠVIRAGA, Savininkas

Mr. & Mrs. William B. Sebastian 
Yes, There is JUSTICE Electric

Sėk, sesele, rūteles, 
Seserėle, rūteles.
Kai pasėsi — apravėk, 
Ravėdama laistinėk.

SVEIKINAME SAVO DRAUGUS, KOSTUMIERIUS 
IR VISUS LIETUVIUS PAVASARIO 

ŠVENTĖSE* — VELYKOSE.

— Ponia, nuostabu, kaip tos 
žuvys gyvena jūrose.

— Ką gi, taip kaip ir žmonės 
didžiosios ryja mažą- 

Perikles.

Niekas nemyli žmogaus 
rio jis bijo. — Aristotelis.

žinau —
Tamsta esi

Taip Atsiliepia Apie Senas 
Aisčiu Gimines

Netekimas vilties ir svajonių 
yra toks nuostolis, nuo kurio 
mes nebepajėgiam atsigauti.

ŠVENTĖSE — VELYKOSE

10821 South Michigan Avenue

LAI ŠIOS PAVASARIO ŠVENTĖS — VELYKOS

Kai pasėjau—linksma buvau 
Apravėjau — dar linksmesnė 
Tik nuliūdau skindama, 
Vainikėlį pindama.
Paskutinį vakarėlį
Aš pas tavo motinėlę 
Už stalelio sėdėjau, 
Kaip rožė žydėjau.
Paskutinį vakarėlį
Žalių rūtų vainikėlį
Ant galvelės, ant glotnios, 
Ant kaselės geltonos.
Paskutinį vakarėlį
Aš pas savo tėvužėlį 
Už stalelio sėdėjau, 
Kaip rūtelė žydėjau.

Erškėčiais, arba erškėtrožė
mis, baudžiavos metais būdavo 
plakami kai kurių dvarų bau
džiauninkai.

Rusų mokytojai Lietuvoje po 
1863 metų mokyklose kai kur 
erškėčiais mušdavo per galvą 
neklusnius mokinius. Ūkinin
kai, sugavę arkliavagį ar klė
ties vagį, įkirsdavo jam 'iki 50 
kirčiu erškėčiais.

go, o mūsų krautuvėse vis di- 
| dėsnis pasirinkimas. Tiesa, vis
kas labai brangu, bet yra!

Lenkijoje iš piliečių niekas 
’neatimama ir nuosavybė nelie
čiama. Yra net privatiškų krau
tuvių, ners daugumas valstybi
nių ar kooperatyvinių. Pas mus 
Lenkijoje labai daug kas pas
kutiniais metais įsigijo privati
nių automobilių ir gatvėse vis 

Į daugiau jų važinėja. Vienu žo
džiu, padėtį Lenkijoje, negali
ma prilyginti padėčiai Tarybų 
Rusijoje ir Lietuvoje. ’Mes ma
nome, kad rusams nepasiseks 
lengvai savo tvarką pas mus 
įvesti”.

Romėnų istorikas Tacitus (gy
venęs I amžiuje prieš Kristų) 
rašė apie aisčius, lietuvių protė
vius:

“Aisčidi uoliau dirba ir sėja, 
daugiau javų ne kaip patogu
mus pamėgę germanai.”

Pavasarį labai greitai pajunta 
ir augalai. Kai tik saulutė nu
kaitina nuo žemės sniegą, žolė 
pradeda leisti savo jaunus la
pelius. Miškuose ir krūmuose 
greitai išauga ir pradeda žydė
ti baltažiedė plukė, . žibuoklė, 
vištapienė ir kiti ankstyvieji 
augalai: molinguose šlaituose — 
šalpusnys, pievose 
dregnose vietose 
ir pan.

Visi ankstyvesnieji pavasario 
augalai turį iš rudens pasiga
minę sau šakniastiebiuose pa
kankamą maisto atsargą. Kaip 
tik pavasarį žemė atsipalaidoja 
nuo sniego ir nebebūna dides
nių šalčių, p'avasariniai auga
lai iš savo stambių šakniastie
bių pradeda sparčiai augti ir 
pagaliau žydėti.

Ankstyvieji miškų augalai, 
pavyzdžiui, plukės skubinas ‘ 
anksti žydėti, kol dar medžiai 
neapsidengia lapais ir neuždep-, 
gia jiems saulės spindulių.

Jeigu pasitaiko ankstyvas pa-: 
vasaris ir šalčiai vėl užklumpa, į 
tai jauni augalai turi priemonių 
nuo jų apsisaugoti.

Vieni turi* tankius, minkštus 
plaukelius, kiti lapus suglau
džia, kitų lapeliai gelsvi arba 
rausvi. Geltona ir rusva me-s I
džiaga suima i save šilumą ir 
neleidžia augalui sušalti.

Anksti pavasarį pradeda žy- 
Į dėti lazdynai, alksniai, beržai 
IY kiti. Jie irgi skuba žydėti, 
I kol dar medžiai neišlapoję, to- 
i del, kad lapai neužstotų vėjui 
( pernešti žiedų dulkeles nuo vier 
nu žiedu ant kitu. j

Traukinys pasiekė stotį. Jau
na keliautoja klausia konduk
toriaus^ ’

— Gerbiamasis, per kurias 
duris‘ turiu išeiti?

— Per kurias tik norite. Abi 
vagono durvs sustojo — atsakė 
konduktorius.

L,AI ŠIOS PAVASARIO ŠVENTĖS — VELYKOS

6245 SO. WESTERN AVENUE CHICAGO 36, ILLINOIS
• • ' ’ ' GROVEHILL 6-7575

Vienai iš Lietuvos kilusiai 
Lenkijos pilietei pernai pavyko 
gauti leidimą aplankyti gimines 
Lietuvoje. Ji rašo: l

“Spalių mėnesį buvau nuva
žiavusi į Šiaulius, pas savo bro
lius. Pasilikau ten dvi savaites. 
Pasakysiu tiesiog: nepatiko man 
ten! Aiškus dalykas, kad bro
liai ir sesuo labai džiaugėsi, kad 
p0 dvidešimties metų vėl teko 
pasimatyti. Bet visas gyvenimo 
būdas ten man nepatiko.

“Nieko neliko iš mūsų senos 
Lietuvos! Daug kas surusėjo! 
Krautuvėse kalbama kai kur 
tik rusų kalba. Krautuvėje kai 
kur visų pirma aptarnauja ru
sus, mūsiškiai turi ramiai lauk
ti eilės. Prekės! Vienąs šlamš
tas! Nieko gražaus nėra. Gra
žūs daiktai tai tik dideliuose 
miestuose!

“Žmonių apsirengimas pilkas 
ir menkas. Moterys tik su ska
relėmis ant galvos, jokios skrv- 
belaitės neteko pamatyti! Aš 
pati buvau su ruda skrybėlaitė 
nuvažiavusi, bet brolienė man 
tupiau davė skarelę ant galvos 
užsidėti, kad neišsiskirčiau nuo 
kitu moterų. Dažytų lūpų ar 
nagų niekur neteko pamatyti.

“Vyresnis 
rius

Svečias užsakė restorane por
ciją ir laukia pusę valandos. 
Kai kelneris pagaliau pasirodė, 
svečias jam sako:

— Man atrodo, jog kur tai 
esu tamstą matęs anksčiau.

— Gali būti, nes dirbau ge
riausiuose Londono- ir Paryžiaus 
viešbučiuose.

— Aha, dabar jau 
atsako svečias
tas pats, kurį mačiau prieš pus 
valandį, užsakydamas porciją

bus... Mes Lenkiioie tuo tarpi 
visi gvvename, galima sakvti 
laisvai, žmonės pas mus gra
žiai ir gan elegantiškai apsiren-

Lietuvaitės sėja, sodina ir 
augina šias plačiausiai Lietuvo
je žinomas gėles: rūtas, bijū
nus, jurginius,’ gvazdikus, ro
žes, lelijas, pinavijas, dieme
džius, alyvas, mėtas, nasturtas, 
našlaites, radastas, saulutes, 
žirnelius, brolelius.

Mylimiausia ir žinomiausia 
yra rūta, kuri ir dainių dainose 
gausiausiai apdainuota.

brolis — inžinie- 
buvo jau po karo nusi

pirkęs sau automobilį, bet jam 
dabar atėmė! Prie savo namo 
jis turi didelį sodą. Viena gražią 
diena’ atėio ir pasakė, kad čia 
bus statyba ir atėmė puse so
de, nepasakydami nei ‘ačiū’ nei 
‘atsiprašau’! Ateina, pasiima ir 
baigta! Jei kas turi kokį geres
ni drabuži, tai slepia, nenorė
damas, kad kas sužinotu. Ant 
langu daug kut nėra užuolaidų.

‘’Mano brolis man sakė, kad 
ir nas mus čia Lenkijoje bus 
taip, kain Lietuvoje, bet mes 
turime vilti, kad visgi taip ne-

JUL’A’S TAVERN
TANAS ir JULIA VERBICKAI

‘S J. A. Krukas ’ $
1 . 1 ■ TAMPA, FLORIDA $

Moteriškė Į Pavasariui Atėjus 
i Pirmi Sužaliuoja

— Taip, penas Kulieša, mano 
sūnus pasiruošęs susituokti su 
tamstos dukra, bet jis turi ži
noti kiek gaus kraičio.

— Už kiekvieną jos išgyven
tą metą po tūkstantį litų.

— Atsiprašau, o kiek ji ištik- 
ro turi metų?

— Septyniolika.
-Z- Hm, tai aš manau, jog 

tamstos duktė yra perjauna mo
no sūnui..



„The Saturday Evening Post
Raštas Apie P. Leonų Vaikus

Tėvai Buvo Įdėję Daug 
Pastangų Išgauti Vaikus

Chičagoje.
duktė Regina gelbsti tėvui 
real estate ofise.

Dvidešimties metų Lietuvos Ežeruos Esama ŠVEICARAI ŠELPIA

- įvairių Žuvų PABALTIEČIUS
Nedaug Tepagelbėjo

i leidimą įvažiuoti į JAV’es.
Paulius Leonas pradėjo rūpin- 

Į tis atgauti savo vaikus 1955 me- 
Šios savaitės “The Saturday tais, kai Sovietų Sąjungoje neva

Lengvai Išrišo Gana 
Keblią Problemą

Ūkininkas mirdamas paliko
Evening Post” žurnalo numery pasireiškė teroro atcslūgis. Jisai savo trims sūnams 17 arklių su 
telpa ilgokas čikagiškio Pauliaus tuo reikalu siuntė prašymus Vai- sąlyga, kad pirmasai gaus pusę, 
Leono traštas pavadinimu “Mes 
laimėjome ‘iš Chruščiovo mūsų 
vaikus” (We Won Our Children 
from Khrushchev).

P. Leonas šiame milioninio tiJ 
ražo savaitraštyje pasakoja, 
kaip jis ir žmona turėjo su vai
kais atsiskirti, kaip pasiekę 
Ameriką, tėvai dėjo dideles ir 
nesėkmingas pastangas, bandy
dami išgauti iš už geležinės už
dangos sūnų ir dukterį. Ir tik 
susitikimas Iowa valstijos vieš
butyje su pačiu Chruščiovu pa
dėjo jiems bylą laimėti.

Frontui artėjant prie vietovės, 
kurioje Leonai 1944 metais gy
veno, jie paliko savo penkių me
tų dukrelę ir pustrečių metų 
sūnelį pas uošvę — žmonos mo
tina.

.Apleidę Lietuvą, Leonai gyve- r.._. .. „ _ — . *
no vak. Vokietijoje, Anglijoje, • Šiuo metu sūnus Tarnas, 17 
Kanadoje, kol, pagaliau, gavo metų, lanko Šv. Ritos mokyklą

Stybės Departmentui, Amerikos antrasis trečią dalį, o jaurteshis 
Prezidentui, Jungtinių Tautų * devintą. Tuo būdu pirmąjaa 
organizacijai, į * Kremlių bei į 
Sovietų Pasiuntinybe Washing
tone. Savo byloje užtarimo pra
šė ir į Rusiją vykstantį vice 
prezidentą Nixona, Adlai Ste- 
vensona, gub. Harrimaną, Eleo
nora . Roosevelt, gubernatorių 
Strattoną ir Dag Hammarsk- 
jcld, Jungtinių Tautų sekreto
rių.

Kai Nikita Chruščiovas atvy
ko su vizitu į Ameriką, Leo
nams pasisekė su Sovietų dik
tatorium pasimatyti Des Moi
nes, Iowa viešbučio prieangy: 
Chruščiovui pasirodžius, tėvai 
jį užkalbino rusiškai ir išgavo 
pažadą, kad susilauks savo vai
kų. Chruščiovas, kaip žinoma,

tektų 8 ir .pusė, antrajam 5 
du trečdaliai, o trečiajam 1 
astuonios devintosios arklio.

Padalinimas buvo sunkus 
vykinti ir po 
įpėdiniai nuėjo 
kuris mokinosi

Tas pareiškė
— Paimkite 

nuosavą arklį,
savųjų ir pasidalinkite paliki
mu. Vėliau gi grąžinkite mano 
arklį.

Kai broliai jau turėjo 18 ar
klių, tai jie pasidalino sekan
čiai: pirmas gavo 9, antras 6, o

ir 
ir

Juk ežerai, tai tikras krašto 
papuošalas, kurių Lietuvoje 
yra apie 4000, įvairaus dydžio. 
Daugiausia ežerų yra Žemaičių 
ir Aukštaičių aukštumose. Kiek 
mažiau,, tai Vidurio ir Pajūrio 
žemumose. Bet patys gražiau
si ir vaizdingiausi ežerai yra 
Aukštaičiuose apie Zarasus ir 
Molėtus. Pats didžiausias eže- 

I I

ras yra Drūkšių. Jo plotas yra 
i 4,500 hektarų ir gylis 32 met
rai. Giliausiąs ežeras, tai Tau-

ilgų svarstymų, ragno, netoli "Utenos, turįs 60 
pas advokatą, metrų gylio.

matematikos, 
štai ka: 

G

Ilgiausisa ežeras 
i yra Dubingių, nusitęsia 29 ki- 
i lometrus.

iš tvarto mano Į ' Ežerai skirstomi ’ į tris eže- 
priskirkite prie rynus: šiaurės rytų — Drūkšių^ 

Dysnų, Tauragno, Luodžio, Avi
lių, Sartų, Alaušo, Rubikių, 
Baltųjų ir Juodųjų Lakajų, 
Dubingių, Stirnių ir kt. ežerai; 
Pietryčių ežerynas — Trakų, 
Daugų, Vievio; pietvakarių —

----- ~— « Turtingas amerikietis • nusi- 
Zuericho kantono skautų są- skundžia savo prieteliui:

junga Zuericho spaudoje pas-i 
kelbė atsišaukimą, kuriame pri
menamas Lietuvos ir kitų Pą- 
baltijo kraštų pavergimas prieš 
20 metų ir raginama susirūpin
ti tais pabaltiečiais, kuriems dėl 
sveikatos ar kitų priežaščių nėr 
pavyko iš Europos emigruoti ir 
kurie vis dar laukia galimumo 
pataisyti savo sveikatą, susida
ryti gyvenimo pagrindą ir iš
auklėti savo vaikus.

Kartu paskelbta, kad 
antikoje pusėje Šveicarų 
ja pabaltiečiams remti 
aukų rinkimo vajų. Per butus 
eis ir aukas rinks Zuericho skau 
tai. Suplaukusios lėšos numaty
tos pirmoje eilėje pabaltiečių 
vaikų prieglaudoms (darželiams) 
ir mokykloms paremti.

vasario 
draugi- 
vykdo

Geros rankos neubagauja.

— Mano sūnus dažnai vėlin-

davosi į mokyklą -iki pagaliau 
nedasiprotėjau nupirkti jam au
tomobilį Dabar jis turi išva
žiuoti anksčiau, kad suradus 
vietą pastatyti automobilį.

L1NKSMIAUSIŲVELYKŲ!
LINKSMIAUSIŲ PAVASARIO ŠVENČIŲ — VELYKŲ 

LINKI VISIEMS CHICAGOS LIETUVIAMS.

JUOZAS NAUJOKAITIS
BALDŲ PERVEŽIMAS

ftft ft ft ft ft ftft ft ft ftftft ft I*ftJ

trečias 2 arkliu, išviso 17. Aš- Dusios, Metelio, Obelijos, Žu- 
tuonioliktą grąžino advokatui : vinto, Amalvo, Vištyčio, Že- 
ir visi buvo pątenkinti dalybo- maičiuose — Platelių, Biržulio, 
mis.

LINKSMIAUSIŲ VELYKŲ VISIEMS

Mylėt niekada nevėlu.

LINKSMŲ VELYKŲ LINKIU

Visiems Chicages Lietuviams

JUSTIN MACKIEWICH, Prezidentas

STANDARD FEDERAL SAVINGS
and Loan Asscciation

Archer ir Sacramento Avenue

1

ft k

Lukšto, Masčio1. Dar vidurio 
žemumoje . yra Rekyvos ežeras, 
apsuptas pelkių ir durpynų. 
Nepamirština, kad ir Nemuno

yra ežeras, vadinamas Krokų 
lankos. !

Lietuvos ežeruose veisiasi re
tų, įvairių žuvų, net, apie 30 
rūšių. Vertingomis paminėti
nos, tai: seliava, sykas, kąršis, 
lydeka, lynas, sterkas, ungurys, 
lašiša, upėtakis, šapalas. Kiek 
dagiau ir turi mažesnės kertės: 
kuoja, ešerys, aukšlė, raudė, ka
rosas, šamas, vėgėlė, stintos ir 
kitos.

Visuose ežeruose yra tai ma
žiau', tai daugiau žuvu, o kituo
se ir vėžiu. Ežero žuvis nėra 
tokia skani, jei dar ežeras prie 
žvyro, tai kiek skanesnė, bet 
skaniausia žuvis bėgančio van
denio, tai upėse, ypač, skaniau
sia Nemuno.

Vistiek, lietuvis, ar tai giria, 
miškas, ar vanduo — upės, eže- 

5? rai, jis jucs mėgsta, su jais su- 
augės ir stengiasi triobas ten 

S?1 pasistatyti, džiaugtis gražia 
, gamta, gėrėtis paukščių čiulbė- 

5* iimais bei , maitintis šviežių, 
5?! sveiku maistu.

Ifess j v

Susigriebus
Blogos Pasekmės

CRANE SAVINGS and LOAN ASS'N
■ laimės
Netekau.
Šio gyvenimo 
""gavau.

ir ramybės

kantrybės

Nerimauju, ieškau, siekiu

rr save beieškant pliekiu
P Tik del to. (

Vai norėčiau .meilei viltį 
Sugražint. 1
r ramybės prisipilti, 

Ta gaivint.
d būt gera, tad būt miela

■ gražu.
’.'raminčiau savo sielą • 

P" mažu.

2555 West 47th Street

g LINKSMIAUSIŲ VELYKŲ VISIEMS

Frank's Television & Radio
3240 So. Halsted St. Tel. CAlumet 5-7252

Savininkai: Bendoraitis, Pranas Keršis ir Paulius Endzelis

kartą

tarto

dejuoja

'■'-d mylėčiau ir dar
Vėl karštai...
r laikyčiaūs žodžio

Taip šventai.
Seimai griuvus, taip 
'is ir ji..
Praeisi 'grąžint svajoja
Abeji. ’
Reik, kad priesaika mūs duota 
Būt ’tikra.
Ne kreiva ir neguzuota, 
O šventa.
Sudorojus metų kvotą
Ik mirties,
Kas tad priesaiką kreivotą 
Beišties?
Jei'tą priesaiką sulaužei, 
Tai žinai, f
Kad ir laimę tu sugniaužei 
Amžinai.

Antanas M. Phillips
Laidotuvių Direktorius

3307 S. Lituanica Ave. Chicago 8, Illinois
7-3401
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Linksmų Velykų Švenčių!
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VELYKŲ

Pataria Mažiau Sodinti
Bulvhi Šiais Metais

KOSTUMWAMSGEORGE BORCHERT
KOTRAKTORIUS

BALZEKAS
BALZEKAS

BALZEKAS MOTOR SALESAišku be Įrodymų

Bakery

LINKSMIAUSIŲ VELYKŲ!

orelis

P. Varka!

3430 South Halsied StreetReal Estate, Mortgages; Shltes, Insurance

Telefonas HEmlock 4-06

Pavasaris yra mergaitė, va- 
našle-,motina, ruduo

— pamotė.
— Lenkų priežodis.

Ir radasta pasviro išdidi — 
Jėga jos nyko paskutinė . . .
Ir ryžtas kilo diemedžio širdy,

krūtinės.

Sovietų Jungos Lietuviams 
Yra Sunkesnis už Kalėjimo

6840 Šo. Artesian Avenue 
WAB.

LINKSMIAUSIŲ PAVASARIO ŠVENČIŲ
LINKIME VISIEMS CHICAGOS LIETUVIAMS

Ją priglaudė... Ir nebaisi audra 
Jiems fodės. Jie kovoj nekrito. 
Ir radasta po žydinčia skara 
Šypsojos diemedžiui kas rytas.

— Juozas Mikuckis.

1792 metais Berlyne pasirodė 
ir jo biografija, kurioje jis 
šviečia gyvenimą Lietuvoje 
tam šimtmetyje.

Kada Vyrai Ištikro 
Pradeda Senti

sovi’etinio kalėirmo iš-
Ta liudi ja čatvs c ku

ilį agentai; Jie visur 
nacionahstus”, atseit, pą-

sara — 
o žiema

Įsivaizdink sau, Barbora susi 
laukė trynukų!

— Tai nieko 
taip ilgai buvo 
jog iš įpratimo 
pijąs.

Gydytojas: — Nevartodamas 
svaiginančių gėrimų; tamsta pra 
ilginsi savo gyvenimą;

Pacientas: — Tikra ti’ėsa, po
nas daktare. Vakar aš nieko ne
gėriau ir toji diena atrodė man 
kaip metai laike.

LINKSMIAUSIŲ PAVASARIO ŠVENČIŲ — VELYKŲ 
LINKIME VISIEMS CHICAGOS LIETUVIAMS.

Julius Kuzas
WHOLESALE STAT mSTRlB'jTOR

Nedaug kam žinoma, jpg gi
męs Raseiniuose, 1754- metais, 
Salomon Maimonas tapo vienu 
žymesnių filosofų pabaigoje 18- 
to šimtmečio. Parodęs jaunystė
je riepaprastų gabumų moksle, 
jis patraukė kunig. Radvilų dė
mesį, kurie nusivežė: jį į Nes*- 
vyžių platesnėms studijoms.

Iš Nėšvyžiaus jis, būdamas 35 
metų- amžiaus; persikėlė į Ber
lyną ir 1790 metais parašo vei
kalą apie Kanto filosofiją. Pat
sai Kantas vėliau- pareiškė, jog 
niėkas jb taip gerai nesupranta,

Washington. — Agrikultūros 
departamentas pataria farme
riams šiais metais sodinti anks
tybų ir rudeninių bulvių 7: 
nuošimčiais mažiau negu per-! 
eitais metais. Sumažintas bul
vių auginimas duosiąs apie 207 
milijonus centnerių bulvių der
lių. . Pereitais metais bulvių 
derlius buvo* 212 milijonų cent
nerių.

Šis patarimai farmeriams au- 
ginti mažia'u .bulvių,, nėra įsa
kymas. Todėl nenumatoma 
mokėti farmeriams subsidijas 
už mažesnį bulvių derlių, pa
reiškė Agrikultūrcs sekretorius 
Benson. ; ■» - ■1 \ < •> *. bMažesnis bulvių derlius, ma
noma, prisidėtų prie palaikymo 
pastovesniu bulviu kainu. , X C- C v. F

sensta.
Kai paėmęs į rankas laikraštį 

,tuč tuojau žvilgterėja į nekro
logų skyrių, o ne į pirmą arba 
vietos žinių puslapį;

Pakliuvęs svečiuose ar kokio
je- nors pramogoje vengįa links- Radastai svirus prie 
mintis ir išsigerti,, o tik galvoje 
iapie tai, jog sekančią dieną rei- 
|kės eiti į darbą.

Jei vyras, kreipd’amasis i sa
vo žmoną ją “namo brangioji’’, 
tai' jis jau peržengęs 50 metų 
arrižiaūs. Bėt jei jis pasako: “Ėi, 

: skubėk’!”, tai jis neturi nei tri
jų desėtkų metų.

Bet tai yra tik paviršutiniai 
spėliojimai. Daug tikresnių in- 

1 formacijų šiuo klausimu sutei
kia vyro išvaizda.

Susitikusi sav0 buvusią moks
lo draugę, dhma- surinka:

— Ach, kaip man malonu ta
ve sutikti, juk nesimatėm per 
15- metų! J’eigu n> tavo skrybe-

Dr.. Dwight L. Wilbur, iš San 
Francisco^ Cal., patiekia sekan
čius vyro senstelėjimo ženklus. 
O jie yra tokie:

Jeigu vyras įėjęs į’ restoraną 
ir atsisėdęs prie stalo pirma pa
žvelgs į “menu”, o nė į padavė
ją, tai bus įrodymas, jog jis

LAI ŠIOS PAVASARIO ŠVENTĖS
BŪNA ŠUOtlNKSMIAUSIOS; VISIEMS 

CHICAGOS LIETUVIAMS.

rektorius, senas komunistas Bu- 
lava yra atleistas iš pareigų 
lietuviškumą. Tas pats aętr 

, tu viskas bolševikinis kirvis yra 
palietęs mokytojus Laužiką it 
Lukšienę.

Komunistų partijos suvažiavi
me Vilniuje, Kremliaus satrapas 
A. Sniečkus puolė visus tuos 
lietuvius, kurie galvoja lietuvis*- 
kai ir myli Lietuvą daugiau negu 
jos pavergėją Rusiją. Jis ne tik 
juos puolė, bet ir grąsė jiems 
bolševikiškų pjautuvu.

Afrierikoniškam ir bet kuriam
kitam civilizuoto pasaulio kale- i liair jis išlėidb knygą- užvardin- 
jime šitokio dvasinio petsekibji- tą “TransCendentaJės Filosofė 
mo nėra. Todėl, Lietuvoje yra jos klausimai”, kuri nemažai 
blogiau negu kalėjime. Į Į turėjo įtakos į anų laikų galvo-

—Aukštaitis sena._  - . .

Norvegu rašytojas it kėliau*' 
toj as Hclge Ingstan crg-nfeut> 
ja ekspediciją ištirti Vikingų 
Įsikūrimą Amerikoje. Piirmuti-j^ 
niai tyrinėjimai bus, atlikti La- 
bradere. £rew Fcundiande- ir 
Naujojoj' Škotijoje}. • Bg

Kaip žhrofne, yra teorija, jog 
Vikingai atrado Amerika pirm, 
Kolumbo. Senose islandų chror 36 
nikose kalbama apie Vikingų 
keliones į šį kontinentą prieš Šg 
tūkstantį metų, tačiau iki šiam $$ 
laikui nepasisekė užtikti nei 
vienos, jų sodybų liekanų.

Ingstan© nuomone, Vikingų 
kolonijos gyvavo ir Grenlandi- ! 
joje tarp 1000 ir 1500 metu, bet & 
Ir jų pėdsakai yra pradingę. '

Išaugo diemedis tarp gėlių% - 
Ir radasta šalia su rožėm.
Jie gėrė džiaugsimą saulės 

spindulių —
Sapnavosi jiems laimė, grožis, 
ilšaugo, rodos, neskyrium-greta, 
Didžiavosi jie viens prieš kitą,— 
Prie diemedžio nelinko radasta, 
Nėsveiki'nos kiekvieną rytą.
,Bet. kartą piktas vėjas šakeles 
Gležnas radatoš sulingavo, 
Nudraskė žiedo puokštes jai 

kelias
It klastkeliais- jis nešė savo.

Neseniai tubėjau progą atlan
kyti, su legioninkų ekskursija, 
Illinois Valstybės kalėjimą, va
dinamą Statesville, Joliėt prie
miesty.

Bevaikščiojant po tą “respub
liką,” žiūrint į jos aptravus ir 
įrengimus, klausantis kalėjimo 
administratorių aiškinimų, vaiz
davosi man okupuotą Lietuvą 
ir į ją okupantų organizuoja
mos ekskursijos: žmogus matai 
ir girdi tik- tą-, kas rodoma ir 
sakoma.

Štai koks vaizdas susidaro: 
įeįnant į kalėjimą, kiekvienas 
ekskursininkas, apklausinėjamas 

ir “nuginkluojamas” — iš jo ati
mamas peiliukas, nagų bružek- 
lis, jeigu juos turi, ir viskas ki
tas, kas gali būti naudingas ka
liniui ir pavojingas kalėjimui;- 
ekskursininkams kalbėti su ka
liniais, net it su kalėjimo patiki
ntais, draudžiama; ekskursinin- 
kai eina kalėjimo sargų vadovy
bėje, ir priežiūroje 
kalėjimo tvarką, jo ūkį, įrengi
mus, mokyklą, dirbtuves, knygy
ną, etc. *

Kalėjimas turi beveik viską, 
ką turi laisvasis 'pasaulis. Kali
niai, be užtikrinto darbo, buto, 
maisto, aprangos, turi savo cho
rą, orchestrą, dramos kolekty
vus, sporto komandas it kitus 
priedus, įskaitant gražią audito
rija, kuria kaliniai nemokamai- 
naudojasi ir kurioje jiems pa
skaitos skaitomos ir pamokymai 
duodami.

Iš paviršiaus žiūrint, atrodo, 
tik gyvenk ir džiaugkis gyveni
mu. O vienok, turbūt nė vienas 
įnamis to gyvenimo nenori. Juo 
gali džiaugtis tik “bosai” ir jkįr 
negalvoją svečiai, a la Margeris.

Komunistinėje santvarkoje, 
ypatingai okupuotuose • kraštuo- 
se, kaip Lietuvoje ir kitur, gyve*- 
nimas yra blankesnis kaip Ame
rikos kalėjime. Ten pareigų yra 
daug daugiau, o teisių daug ma
žiau: darbas bei jo atlikimo kie
kis yra nustatytas, o maištas ir 
apranga nėra užtikrinta. Komu
nistinė regimentacija yra nepa
lyginamai sunkesnė už Amerikos: 
kalėjiminę regimentacija.

Amerikos kalėjime nėra politi
nio bei dvasinio persekiojimo, o 
“sovietinėse respublikose” yra- 
ir politinis ir religinis, ifc net 
tautinis, persekiojimas 
mas okupanto aukoms okupantų 
doktrinų bei idėjų ir politikos. 
Žodžiu, yra vykdomas ir fizihis 
ir dvasinis kankinimas.

Kalėjime, aišku, nė vienąs- iš
mintingas žmogus pasilikti ne
nori. o kalėjimas pasilieka kalė
jimu. ar iis bus J.A.V., ar Sb- 
vietų Sąjungoje. Lietuviai itin 
trokšta iš 
silaisvinti 
pantai ir 
puola
triio'tus lietuvius. J*au net ir lie
tuviškiems komunistams gresia 
pavojus. Vilniaus universiteto Thonas 5. Jaau’is - Preziderdas

Klarv E’sin -• E!r. Vice-Prezidentas
Vice-Prezidentas

nuostabaus . . 
sekretorė ofise 
padarė dvi ko-

CHRYSLER-PLYMWTH D&ritaton
4030 Archer Avenue x Tfc

Grpptinng
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Phone YArds 7-0145

LINKSMIAUSIŲ VELYKŲ!
JS CHICAGOS LIETUVIAMSLINKIME V

LINKSMIAUSIU VELYKŲ VISIEMS!

PRESIDENT LITHUANIAN DEMOCRATIC

NATIONAL COMMITTEE

Linksmų Velykų Visiems!

IME VISIEMS CHICAGOS LIETUVIAMS

LIETUVIAMS

PREZIDENTASMr. and Mrs. John G. Evans
(EVANAUSKAS)LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6845 So. Western Avenue2314 W. 23rd Place2424 W. 89th Street

gerbiamie- 
sužadėtinės

Mindaugo Sostinė Buvusi
Prie Anykščių >

WIDE WORLD TOURS
9688 SO. EVERGREEN PLAZA

Kiekvienam savo kampas ma 
lonus.

Dr. J. Frank su Sūnum 
Pamėgo Tą Kraštą

Jonas ir Ona Ratilai

ir “Žvaigždė”. Juose gyvena at 
vykę rpaskoliai ir aukštieji ka 
riškiai. Šiaip gi kitokiems ,žm6 
nėms jie yra neprieinami.

nuo uolos?

MICHAEL KOLLING, Director 
CLIFFORD LYTLE. Director 
THADDEUS BECZAK, Director 
JOHN YUŠKA, Director 
ANNA MARTINKUS, Clerk

V. P. PIERZYNSKI, President 
JOHN W. THOMPSON, V.-pres. 
LOR. BECZAK, Sec'y-Treas. 
JOSEPH J. EZERSKI, Dirktor 
VICTOR D. GAPS, Director

aip Atrodo Da^ar 
ilniuje Senasis 
urgio Viešbutis

— Jurgaitis turi keistą įpra- 
timą. Kas rytą jis einą už mie
sto pasiklausyti šaudymo iš ka- 
nueliu. L

‘ — Jis turi kalbančią žmoną 
ir bando prie jos priprasti.

Regėsiu — te*.
Pačiu pavasariu
Praeisiu žvilgsnio nepakėlęs — 
Kur eisiu — niekas nežinos.

Daina į sutemas ten leisis,
Bus durys praviros tavo namų.'
Šviesa pro tavo langus skleisis— '
Praeisiu aš su ilgesiu senu.

Gal tu tą vakarą svajosi . /
Su rožių kvepiančiais žiedais,
Bet savo laimės niekad nepapuoši, 
Nors ji žydės man palangiais.

Nesek manęs, brangus šešėli, 
Kadais atnešęs džiaugsmą man.
Regėsiu — ten žydės gražiausios gėlės, 
Seniai paskirtos gal kitam.

O, leiskite mane išeiti vėliai,
Ir atsiliept tėviškės šauksmų aidan.
Regėsiu — ten žydės gražiausios gėlės, 
Už mylimą tėviškę mirštant man.

, — J. Nevardauskas

Kai kurie senovės tyrinėtojai 
spėja, kad kunigaikščio Min
daugo sostinė yra buvusi ten, 
kur dabar tebėra likęs Vorku
tos piliakalnis — į rytus nuo 
Anykščių.

Jau prieš pirmąjį pasaulinį 
karą šauniausias viešbutis Vil
niuje buvo* Jurgio viešbutis, 
prie Gedimino gatvės. Jis buvo 
pastatytas pabaigoje pereito 
šimtmečio renesanso stiliuje ir 
gražiai įrengtas; apačioje gi vei
kė didelė valgykla

Paleckiniai 
dino ‘ 
atlikę

Kurnako vietovėje, kur su
plaukia Eufrato ir Tigro upių 
vanįuo, pasirodė vandens pa
viršiuje storokas kelmas. Ka
dangi šioj e vietoj e, pasak pada
vimų, turėjo būti žemiškas ro
jus, vietiniai -žmonės tikrina, 
jog kelmas yra liekana medžio, 
nuo kurio buvo nuskintas “pra
gaištingas” obuolis. •

Gamtininkai, kurie ištyrė tą 
kelmą, tikrina, jog tai būta ne 
vaisinio medžio.

mane ir visam amžiui
I vien

2202 WEST CERMAK ROAD Telefonas Virginia 7-7747
. CHICAGO. ILLINOIS

kavinė.
viešbutį pava- 

Vilnius”. Nors jie giriasi 
ten plačius remontus, bet 
padarė, ‘tai iš vieno di- 
kambario padarė du. 

ten turistai sumoka 
už kambarį į 

viešbučio vedėjas yra 
kurio pareigos 

vien prižiūrėti tvarką,

Du Austrijos vokiečiai gydy
tojai — Dr. Juozas Franką ir jo 
sūnus Jonas, atvyko į Lietuvą 
1804 metais susipažinti su tuo 
kraštu.t Tėvas jau buvo žymus 
medikas Vienoje, todėl jam pir
miausia rūpėjo patirti kaip sto
vi medicinos mokslas Vilniaus 
universitete.

Beviešėdami ir besiteirauda
mi, abu gydytojai Frankai nu
sprendė pasilikti Lietuvoje.-Juos 
mielai priėmė į Vilniaus univer
siteto katedrą ir čia prasidėjo 
jų didelis darbas. Jie ėmėsi per
tvarkyti medicinos skyrių, ir 
daugelį jaunų lietuvių pasiuntė 
į užsienį studijoms. Neturtin
giems studentarps buvp- įsteig-

vo įkurtos • labdarybės draugi
jos, kurios išvystė veiklą Vil
niaus mieste. ' .

Būdami svetimtaučiai, jie 
greitai pamėgo .Lietuvą ir • tapo 
jos patriotais. Tas kaip tik ne
patiko biurokratiškai maskolių 
administracijai. Negalėdami pa
kęsti tardymų ir persekiojimų, 
1823 metais jie apleido Lietu
vą. Grįžę į Austriją, jie parašė 
savo atsiminimus, kurie buvo 
išleisti -Vienoje 1826 metais.

Gaila tik, kad tas svarbus jų 
rašinys nepakliuvo į lietuvių 
rankas. Kas nors mūsų tautie
čių, esančių dabar Austrijoje, 
turėtų pasižvalgyti vietiniuose 
knygynuose ir paješkoti to Dr. 
Frank veikalo.

Continental Savings and Loan Asszn.
4559 So. Paulina Street , 1 Chicago 9, Illinois

Advokatas Charles Pt Kai
CHICAGO, ILLINOIS

Mutual Federal Savings
JONAS KAZANAUSKAS

— Šioje lygumoje, 
ji, aš netekau savo 
Barbutės.

— Ar ji nukrito
— Ne, kai mes ėjome ta lygu

ma, ant [mūsų užvirto sniego 
krūvos. Kol spėjom išsikasti, ji 
jau turėjo kitą sužadėtinį.

dėsnio 
Apsistoję 
po 25-50 rublių 
para 
Petras Kuršys 
yra ne 
bet ir sekti, kad tarnautojai ne 
sišnekučiuotų pašaliniais reika 
lais su atvykusiais iš kitų kraš 
tų svečiais.

Kitu du, pasilikę iš senespių 1 kurie klauso tavęs 
laikų viešbučiai, yra “Atroja:

Sužadėtįnė: '— Ar ištikro 
patrauktas į teismą? Mane ima 
baimė kad nenuteistų tavęs.

Anupras: — Būk rami, mano 
Jei mane nuteistų 

kalėti, aš vis 
pasilikčiau tau ištikimas.

Bankierius į besirengiančią Į 
balių žmona:

— Sarah, tu puikiai atrodai 
tu mano sidabrinis balandėlis 
tu mano brilijantinis paukšte-1 mieliausia 
lis, mano idealas, tu 
prie bankruto privesi



Pavasario Pradžią
Žmones Atspėdavo 
Pagal Avino Zodiaką

Kadangi seiliau nebuvo nei iš 
anksto paruoštų kalendorių, helį 
pagaliau, laikraščių, tai žmonės, | 
norėdami patirti įvairius laiko-! 
tarpius, buvo priversti sekti l 
saulės, plonėtų ir Žvaigždžiui 
judėjimus. Ir dėka tam, daūge-l 
lis jų tapo neblogais astrono
mais.

Atšpejiriiui kada ištikro pra
sideda ‘pavasaris, irgi reikėjo 
griebtis įvairių gudrybių. Tie
sa, šiuo atžvilgiu daug ką gali 
pasakyti ir • aplinkinė gamta. 
Kai saulė skaisčiau šviečia, pa
kilusi aukščiau į padangę, kai. 
sniegas pradeda tirpti, o paukš
teliai vienas po kito grįžta iš 
šiltesnių kraštų, pavasaris jau 
čia. * !

Bet ne visada kalendorinis' Keli padavimai Apie 
pavasaris atitinka tikrajam. 
Kartais ir\ balandžio mėnesį bū
na šalta ir snieguota, kaip žie
mos metu.

Senovės lietuvių tarpe buvo 
taip vadinami “žiniai,” sava
moksliai astronomai, kurie pa
vasario pradžią atspėdavo pa
gal saulę ir žvaigždes. Kai sau
lė pasiekdavo taip vadinamą

SANDARA

Dabar Jam PaaiškėjoTelšiėi "Žemaitijos Sostinė
To Miesto Įkūrimą

Telšiai jau nuo senų laikų yra 
buvę Žemaičių sostinė, svarbus 
to krašto centras^ Telšių mies
tas randasi lygumoje prie Mas
čio ežero krantu.

Apie miesto įkūrimą žmonėse 
užsiliko toks padavimas. Girdi, 
gyveno kadaise garsus žemai
čių bajoras Džiugas, kurį die
vai ypatingai buvo pamėgę ir 
apdovanojo neapsakoma stipry
be. Savo galingu kardu — vie
nu užsimojimu — jis nuskinda
vo šimtą kryžiuočių, didelius 
ąžuolus su šaknimis iš žemės 
išraudavo, kalnus nuo vietos 

Tai nustumdavo. Su savo kariūnais 
arba Js iškasė Masčio ežerą ir prie 

i jo įkūrė Telšių miestą. Gyve-

tas reiškė, jog sulaukta pava
sario.

Toji Avino grupėje galima 
pamatyti nuogą akim bent pen
ketą desėtkų žvaigždžių, bet 
aiškiausios iš jų yra trys, su
darančios ilgoką trikampį ir 
panašios į gulintį aviną, 
yra pirmas Zodiakas 
žvaigždžių kombinacija.

Kovo 21 dieną saulė “iškyla” ! nimo pabaigą pajutęs, stiprio- 
iki Avino konsteliacijos ir ap- (mis rankomis iškasė sau gilųjį 
leidžia ją balandžio 
Taigi pirmasis -saulės 
mas su Avinu reiškė 
pradžią., „j... v

Daugelis mūsų ir 
žvalgydamiesi nakties 
padangę, nesurasto: 
Avino grupės.

7

Nemažai Galvosūkio 
Su Bernard Shaw 
Palikimu

Moralistas Pasuko į

Gydytojas: — Kaip jūsų svei
kata? Kaip su apetitu?

* Pacientas: — Apetito dar ne
turiu, ponas daktare, bet kai 
išgėriau jūsų vaistus, tai par
eitą naktį man prisisapnavo 
keptas veršienos katlietas.

Elgeta į būrį darbininkų, sto
vinčių aikštėje ir laukiančių 
darbo:

Gėda jums stovėti ir nieko 
nedirbti 1 Kodėl neinate elge
tauti?

Prieš 10 metų miręs garsus 
anglų dramaturgas Bernard W. 
Shaw paliko nemažą turtą. Da
lis jo buvo paskirta pertvarky- 7Y 
mui anglų kalbos rašybos. Tęs- >' 
tamento vykintojas Ręgnald 
Baukwill dabar turi nemažai f 
vargo su tuo uždaviniu. ;
Paskelbtame konkurse dalyvavo 
467 kalbos žinovai. Jie patiekė 
įvairius anglų alfabeto pakeiti
mo projektus, kuriuos reikės 
sutaikinti.

Atlikus tą, bus išleistas Ber- 
[ nard Shaw veikalas “Androk- 
les ir Liūtas” dvejopa rašyba? 
Vienoje lapo pusėje bus dabar-, 
tinė, konsėrvatyvė rašyba, o an-’ 
troje pusėje “pagerinta”. Po to, 
pasiliks pats sunkiausias darbas 
— įkalbėti anglams, kad jie pri
imtų naują alfabetą.

*
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LINKSMIAUSIŲ VELYKŲ!
Dailininkas: — Mano paveik

slą pakabinote per žemai. Dro
bė yra nudažyta dekoratyviai ir 
į ją reikia žiūrėti iš toliau.

Prižiūrėtojas: — Aha, dabar 
šūpraritū kodėl žmonės, pažvel
gę į jūsų paveikslą, tuojau pa
sitraukia į kitą salę.

pat yra žinoma, jog 17-ame 
1 šimtmetyje šioje vietoje stovė
jo miesto rotušė. Aniio laiku 
Didžiojo kunigaikščio vietinin
kas Telšių dvare buvę didikas 
Povilas Sapieha.. • .

1710 metais Telšius buvo už
puolę švedai. Senoviška jų pa 
tranka dar tebėr įsmigusi vie
name kalnelyje.

Įvedus pavietinius teismus, 
Žemaičių kunigaikštija tapo 
suskirstyta į 28 apygardas, bet 
teismo įstaigos tebuvo tik Tel-j 
šiuose bei Raseiniuose. Lietu
vos Seimas 1764 metais nu
sprendė šiuose miestuose įstei
gti dvejopus teismus: miestelė
nų ir žemininkų.

Karalius Stanislovas Augus
tas Poniatovskis 1791 m. gruo
džio 6 d. suteikė Telšių miestui 
Magdeburgo teises ir atskirą 
herbą.

1863 metais Telšiuose kazokų 
buvo sušaudyti du sukilime 
prieš rusuš dalyvavę kunigai 
Izidorius Noreika ir, A. Ųarga- 
zas.

Kiek darbo, tiek ir naudos.

Bitė gali pakelti ir skristi su 
medaus kiekiu, kurio svoris y- 
ra lygus pačios bitės kūnelio 
sunkumui. Tolygaus svorio dar 
negali pakelti joks žmogaus su
konstruotas lėktuvas. ZOLP MILLWORKS

S. IR M. ZOLPlXl. Sav.

I
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ROOSEVELT FURNITURE COMPANY

Mažėja Sidabro Atsarga

Pats pirmas pasaulio kraštas, šimtmetyje

Nellie Bertulis ir Felix Raudonis
Belaisvis yra kiekvienas žmo-,

LINKSMŲ PAVASARIO ŠVENČIŲ — VELYKŲ 
LINKIME VISIEMS SAVO DRAUGAMS 

IR KOSTUMIERIAMS.

bro , sunaudojama pinigų kali
mui.

ima is

ivaronas
Halsted S3200 ■;622 Sž>. Marshfield Ave.

’JAM? 1! L1I-Į

21 dieną, kapą, kuriame ir buvo palaido- 
sušidūri-1 tas. Ir dabar dar, už trijų kilo- 

pavasarip metrų nuo Telšių į Alšėdžių 
« „ • . ; x;rpųsę? didingas ,pžįugo pi-

atydžiai 
metu po 

ųėm ’• tos 
^štėfetū- 

mėm ir vienuolikos kitų Zodi
akų arba sugrupuotų ‘ Žvaigž
džiu, kuriuos mūsų protėviai 
pastebėdavo vienu aklės uzmė- gumas buvo 
timu. Jiems tai buvo rėikjįlih- į kaintliras. 
ga, ir tą jie turėjo žinoti.

Ū SJcamis.
Kitas padavimas mini Telvai-. Nepriklausomoje Lietuvoje 

drąsiai ginantį žemaičius11931 m. Telšiams suteiktos pir- 
nūo kryžiuočių puolimų ir ski- maeilio miesto teisės, 
ęia jam Teisiu miesto įkūrimą. 
Prūsų ordino kronikos jau ]317 
metais pamini, kad Telšių ly- 

i aplankęs* ordine |

kuriame oficialiai 1894 metais 
buvo nustatytas mažiausias už 
darbo valandą atlyginimas^ bu
vo Naujoji Zelandija,- ktirlps 
vyriausybė jau anąsyk išleido 
atatinkama istatvma. V v *' *»

Washington. — Bėgyje pas- 
i tarųjų 10 metų sidabro suvar- 

fštcririiai šaltiniai tačiau nu-; totą 20 nuoš. daugiau, negu jo 
rėdo, kad dar 

?. toje 
dabar yra Telšių 
buvęs Didžiojo 
dvaras. Spėjama, 
trobesiai buvo į pietus 
Dūrbiho upelio

šešioliktame; iškasta. Tas skirtumas teko pa- 
vietoje, kur imti iš atsargų. Nemažai•- sida- 

miestas, yra.
kunigaikščio

kad to dvaro
nuo

tarp Masčio gus, kurio širdyje sukaustyta 
"ežero ir Žarėnų kelio. Bet taip meilė.

Visiems Mūsų tatitiečiamš linkime Linksmiausių .Pava
sarių Šverč’u. Savoju protėvių įpročiu mes linkime ša 
šventę iškilmingai jz gražioje nuotaikoje. Tos šventės 
suartina mus, sujungia arčiau su tolima praeitimi, gai- 
vindamos mumyse troškimą palaikyt ir stiprini kas yra 
retesnio lietuviuose.
“Iš PRAEITIES TAVO SŪNŪS TE STIPRYBE SEMIA.”

FRANK BASUS
SAVININKAS

LAKESIDE COUNTRY CLUB
PEWAUKEE, WISCONSIN

ŠkVINlNKkl
Ž3lk Wt RUte^it fcoad

dayg ir vilčih. 'Pkvjt&fyJe iš miego

Tai yrh gf^ži !>a'Vh^rR> Mvėhte, ktifi '^testiprina

ALGIRDAS ir LEhIARD PIVARONAI, Savininkai
- I

Kepėjai Lietuviškos Ruginės Duonos 
ir Kvietinės Duonos ----------------— - r mMIMIWC*



Upes Turėjo Daug Reikšmes
Senovės Lietuvių Gyvenime

Prie Jų Buvo Statomos 
Pilys ir Sodybos

Senovėje, kol nebuvo sausu
mos kelių, upes buvo pagrindi
niai susisiekimo keliai. Laivyba 
Nemunu, Nerimi ir kitomis Lie
tuvos upėmis labai trukdė ak
meningos rėvos, kurias pradėta 
valyti jau Lietuvos didžiųjų 
kunigaikščių laikais. Nemuno 
vagos valymo darbai, ypač iš
siplėtė Žygimanto - Augusto 
laikais. Bet labiausiai prireikė 
tvarkyti Lietuvos vandens ke
lius 18 amžiuje, pagyvėjus Lie
tuvos miško eksportui į užsienį. 
18 amžiaus pabaigoje ir }9 am
žiuje, iškasus Oginskio, Augus
tavo ir kitus kanalus, Nemuno 
baseinas buvo sujungtas su kai
myniniais baseinais, ir Lietu
vos vandens kelių reikšmė dar 
padidėjo.,

Kultūriniam kraštovaizdžiui 
nemažą įtaką padarė ir atitin

kamos statybos pritaikymas, y- 
pač kuriant gyvenamąsias vie^ 
toves. Savo sodyboms senovės į 
Lietuvos gyventojai rinkdavosi 
sausas vietas arti upių, ežerų, ! 
marių arba jūros. Geresnei ap-i 
saugai sodybos kartajs būdavo | 
įrengiamos ant kalnų arba' sun
kiai prieinamose, vandens ap
suptose salose ir pusiausaliuose.

Gausiuose mūsų, krašto pilia
kalniuose aptinkami keli kultū
riniai sluoksniai, aiškiai rodo, 
kad juose yra gyvenusios bent; 
kelios žmonių kartos. Piliakal- ■ 
niuose būdavo statomos medi-1 
nės ir mūrinės pilys. Pilių ap-! 
saugoje ilgainiui kai kur išaugo 
miestai. Senovinių miestaviečių 
Lietuvoje gana apstu. Daug kur 
aplink senovės piliakalnius dar 
ir šiandien klesti kultūrinis i 
krašto gyvenimas. J’okie išau
gę miestai: Vilnius, Kaunas, 
Ukmergė, Panevėžys, Utena, Į 
Telšiai, Raseiniai, Biržai ir kiti 
prasidėjo iš pilių. Dauk kur pi
lys labai seniai nustojo savo 
reikšmės, kaip: Veliuona. Se
redžius, Įpiltis, Gondinga, A-1 
puolė. O kur kitur nėra likę 
ties jomis nė kaimų, todėl ne
bežinoma, kur būta kadaise 
garsių miestų bei pilių, pavz.: i 
Pilėnai ir Voruta.

Saugumo sumetimais senieji

miestai kūrėsi aukštumose. Tai 
daugiausia buvo gynybos ir 
žvalgymo pilys: Aukštadvaris, 
Aleksandravėlė, senovės Ute
na, Medininkai ir daug kitų. 
Tokiais pat saugumo sumetimais 
kūrėsi ežerų ir paežerių mies
tai. Ežerų miestai ir miesteliai 
dažniausiai įsikūrę pusiausaliuo- 
,se: Trakai, iš dalies Zarasai, 
Veisėjai, •Meteliai. Čia nepato
gumas tas, kad keliai yra tik iš 
vienos pusės, bet apsiginti nuo 

I priešų ta jų padėtis buvo labai 
patogi.

Norėdami išnaudoti vandenį 
ir turėti gerą susisiekimą, lie
tuviai gana daug gyvenviečių 
yra įkūrę slėniuose. Slėniuose 
ant terasių yra įsikūrę: Drus
kininkai, Merkinė, Alytus, Ne- 
maniūnai, Balbieriškis, Pelėnai, 
Birštonas, Nemenčinė, senovi
nis Vilnius, Ukmergė. Kitos 
gyvenvietės yra prisišliejusios 
prie slėnio šlaitų: Randondva-| 
ris, Zapyškis, Vilkija, Sere-Į 
džius, Skirsnemunė, Jurbarkas 
arba . traukiasi nuo slėnių į 
plokščiakalves bei plynaukštes: 
Babtai, Ariogala, Betygala, Ly
duvėnai, Švenčionys, iš dalies 
ir Kaunas, nes jis per potvy
nius labai nukenčia dėl savo 
terasinės padėties.

Nemaža gyvenviečių yra upių 
santakose, nes čia daug pato
gumų: geri vandens keliai, tu
rima nevien geros žemės, bet i 
ir pievų. Be to, santakose daž

Fordas Jau 1913 Metais 
Buvo Atidaręs Savo 
Agentūrą Lietuvoje '

Lietuvos žmonės jau prieš ar
ti- 50'metų turėjo progos susi
pažinti su Fordo automobiliais. 
Mat toji kompanija) -jau 1913 
metais buvo atidariusi savo sky
rių Vilniuje, nedideliam dviejų 
aukštų name prie Didžiosios 
gatvės. Užpakalyje to namo bu
vo įrengtas garažius su keliais 
automobiliais.

Languose ir prie sienų buvo 
įdėta tokių užrašų:

“Didžiausia automobilių ga
myba pasaulyje. 1911 metais iš
leista 40,000 automobilių, o *912 
metais — 75,000”. .

“Fordas išorine išvaizda ne- 
užšileidžia ir elegantiškiausiems 
motorizuotiems vežimams”.

Anuose laikuose ir tokie au
tomobiliai atrodė kaip koks tech
nikos stebuklas.

Ko Laisvojo Pasaulio 
Žmonės Negali Užmiršti?

“Le Figaro” (Paryžius) ry
šium su Chruščiovo vizitu Pran
cūzijoje t. k. parašė: Chrušeio- 

I vas nepaliaujamai vis kartoja— 
i Neužmirškime, kas buvo pra
eityje. Bet ką neturime* ir ne
galime užmiršti?

Jei anot Chruščiovo nieko ne

nai susidaro rūkas, kuris seno
vėje gerai slėpdavo tokias gy
venvietes nuo priešų. Prie san
taku įsikūręs Vilnius. Kaunas, 
Merkinė, Raudondvaris, Sere
džius, Jurbarkas ir kitos gy- ■ 
vęnvietės.

•* I

■ O . .«A I

Reikafihgas Dalykas

reikia užmiršti, kaip tad gali
me' užmiršti Stalino - Hitlerio 
paktą iš J939 metų, kaip galima 
užmiršti sovietų įsiveržimą ir 
Pabaltijo, Lenkijos ir Suomi-
jos pasidalinimą? Kaip galime 

. užmiršti Praga, Budapeštą, Ko- 
krėja? Kaip galima užmiršti še
šėlius hitlerinių ir stalininių 
diktatūrų?

Vienas moterų klubas Lon-1 
done buvo surengęs konkursą, 
kuriame buvo teikiamos dova
nos už geriausius atsakymus i 
patiektą klausimą.

Klausimas buvo toks: “Koks
dalykas yra reikalingiausias jū
sų namuose?” Didžiuma ponių j 
suminėjo įvairius kasdieninės Į 
ruošos reikmenis, tačiau gavo I 
toji moteriškė, kuri pareiškė: 
“Mano vyras”.

Išminčių Klubas
£

—z Bctg^y Pranai, girdėjau, 
jog smarkią kalbą pasakei “Iš
minčių Klube”. Kas ten nuti
ko? —

— Nieko ypatingo Klubo na
riams įrodžiau, kad jie pasku
tiniai asilai, silpnapročiai,1 užsis-
pyreliai, akli ne klaužados.

— O jie?
— Jie išrinko tada mane gar

bės pirmininku.

Gera tvarka yra visų gerų 
dalykų pagrindas. — Burke.
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Mano Tėviškė
f \ •

Tarp gojų, kur Venta į vakarus sruvena, 
Kur kyšo pro miškus žali kalnai, 
Kur likę broliai ugneles miškuos kūrena, 
Tarp alksnių ir pušelių randasi jinai!.

Stebiu* pavasarį, seniai matytą 
Ir sveikinu sugrįžusius gandrus.
Mintim ten nueinu kas rytą
Ir .pabučiuoju Nemuno krantus.

A*" •
Kai uždanga man nuo akių nukrinta — 
Mane vėl pasitinka tūkstančiai širdžių. 
Matau nuo plūgo jų rankas sutrintas 
Ir dainą nenuilstančią girdžiu.

Artojai brenda lauko takeliu.
Dainoj sukilsta visas sodžius, 
Dainoj su jais ir aš keliu.
Per rūką, rasą, aušrai pasirodžius.

Kaip medžių šaknys į uolas Įaugę, 
Ten slepias lobiai skausmo ir dainos.
Ten duonos plutelę rankomis suspaudę 
Išeina pasitikt naujos dienos.

Nuo 'dalgių lūžo varpos ir lygiavos gubos, 
Margavo grėbėjų skarelės, kaip-žiedai.
Ten puošės pabaigtuvių rūbuos 
Pavirtę auksu vasaros laukai.

Ten švilpė, ūžė kuliamos mašinos, 
Skambėjo juokas- kaimo patalkių. * 
Mergaitės obuoliais kiekvieną pavaišino,—

Taip Planuojama Kelionė
Į Mėnulį Raketose

Kada žmonės skris į Mėnulį? 
Tos kelionės planai buvo pateik
ti kongreso komisijai Washing- 

I tone. Paaiškinta, , kad tai bus 
‘ galima padaryti jau už 10 metų. 
| Girdi, pirmoji žmonių kelionė 
: į Mėnulį būsianti paruošta jau 
11970 m. Tiems ’ prisirengimarhs 
I reikėsią nuo 12 iki 15 bilionų 
Į del. Tie paruošimai kelionei į 
' Mėnulį bus atliktį laipsniškai, 
j Iki raketa su žmenėmis galės 
skristi, tai reikėsią paleisti bent 
20 ^raketų be žmonių.

Raketos eis į erdvę vis toliau, 
iki bus galima pramatyti saugi 
kelionė į patį Mėnulį. Ateinan

čiais metais bus paleista raketa 
su žmonėmis dar ne į Mėnulį, 
o skristi aplink žemę ir sugrįž
ti atgal.

Ūž keturių metų jtikimasi pa
gaminti tokią reketą, kuri bus 
dvigubai didesnė ir galingesnė, 
negu rusų sputnikas.* Ateinan- 

| čiais metais būsianti pasiųsta 
raketa į Mėnulį bė žmonių, o 
vėliau ir su pasažieriais.

Suranda Nuraminimo

— Tu pradėjai gana smarkiai 
gerti. Atrodo, jog vis negali už
miršti Onutės, kuri tave pame
tė.

— Ne, ia aš užmiršau. Dabar 
prisimenu Karoliną.

LINKSMIAUSIŲ VELYKŲ! f
• I I
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PETRAS BIELIŪNAS Ji
.h, . nU
f Laidoiuviu Direktorius

£

4348 So. California Ave.

Aš niekad nepamiršiu tų melsvų akių.

Tai mano tėviškė ...
Tarp gojų, kur Venta į vakarus sruvena,
Kur kyšo pro miškus žali kalnai,
Kur likę broliai ugneles miškuos kūrena, x f 
Tarp alksnių ir pušelių randasi jinai!

— J. Nevardauskas

KODĖL M ŪSŲ “PROTĖVIAI TAIP

VERTINO IR GERBĖ UGNELĘ

Ji Buvo Pagrindas Žmonių 
Gerbūvio ir Civilizacijos

Ugnis yra labai svarbus mū
sų gyvenime padaras. Ji mums 
šildo-, šviečia, valgį verda, kal
vėje ir fabrike kaitina geležį, iš 
kurios darome sau reikalingus 
daiktus. Ugnies pagalba mes 
lengvai kilnejamės iš vietos į 
vieta traukiniais, garlaiviais ir 
kita kuo. Visur ugnis mums la-’ 
bai reikalinga. Mažiausio daik
to nepasigaminsime be ugnies.!

Šiandien ugnies gauname la
bai lengvai. Paimame degtuką,

nenorčmi^ Ją ; palikdavo? Visi 
brangino ir gerbė, ugnį,

Ypač -žmonės brangino ir ger
bė ugnį tų vietų, kur ją saugo
jo žili, visų mylimi ir gerbianti 
seneliai, kurie mokėdavo žmo-‘ 
nėms daug ką iš praeities pa
pasakoti, nelaimėje patarti, nu-; 
raminti, padėti. Tokių vietų Į 
ugnį vadino šventąja ugnimi! !

Nemėgstu žmogaus, kuris, 
siekdamas garbės, eikvoja gyve
nimą; duokite man žmogų, ku
ris gyvendamas susidaro sau 
vardą. — Martini.
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pabraukiame į dėžutės šoną, ir 
degtukas užsidega. Dar yra to-1 
kių žibintuvėlių, kuriais taip 
pat lengva gauti ugnies.

Bet ne. visuomet žmonėms 
buvo taip -lengva gauti ugnies, 
kaip dabar. Buvo laikai, kada 
žmonės turėjo verstis ir be ugę 
nies, nes nemokėjo jos gauti.

Senų' štenevėje dar pirmieji 
pkmens amžiaus žmonės ugnies 
nepažinėje. Skurdus, šaltas ir 
tahisus buvo jų gyvenimas.

Kaip pirmą karią žmonės* su
rado ugni, mes rezineme. Spė-i 
oa visaip: vieni sako, kad kai! 
perkūnas i medį trenkęs ir jį j 
uždegęs, žmonės nuo" degančios 
liepsnrs šakelių įsidegę; kiti į 
sako, ked. skildami akmenį tit-; 
negu arba trindami du šaka
liu i ,vienas /.!'£, ugn'es gavę... 
Žodžiu, nelengva buvo ugnies 
gauti, n.elengva buvo ji ir išlai
kyti. Didelis vargas buvo žmo-| 
nėms ugniai užgssus. Trobje ją 
saugojo seniai ir (moterys, kau ' 
neužgestu. Užgesus reikdavo 
bėgti iš kaimynų parsinešti.

Vienu ar antru būdu gavę 
ugnies, žmonės jau ėmė gerinti į 
savo gyvenimą. Naktį laužus 
užsidegę, ramiai, galėdavo sau 
miegoti. Ugniavietę susitaisę, 
statėsi patogesnių šiltesnių tro
bų.. Ugnyje kepė mėsą, virė vi
sokių valgių. Nudeginę girios 
plotus, sėjosi javų, sodinėsi dar
žovių. Pagaliau ėmė tirpinti 
ugnyje rūdą, gamintis vario ir 
geležies ir iš jų kaltis reikalin
gų. daiktų:

Sunkiai ugnies gaudami ir 
sunkiai ją išlaikydami, žmonės 
brangino pačią ugniavietę ir
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